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1  Αποφασιστικό όχι στην κατάργηση του οκταώρου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1924.91
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καταλύτης η απεργία της 6ης Μαΐου

Τρόμαξε την κυβέρνηση 
το δυναμικό ΟΧΙ στην 
κατάργηση του οκταώρου
Μαζικό «παρών» των εργαζομένων

F ΣΥΡίΖΑ
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1  Αποφασιστικό όχι στην κατάργηση του οκταώρου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021
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α Αποφασιστικό 
όχι στην 
κατάργηση 
του οκταώρου
Η μητέρα των μαχών ξεκίνησε με μαζικές πορείες για την 
Εργατική Πρωτομαγιά. Χιλιάδες εργαζόμενοι είπαν 
«Όχι στην κατάργηση του οκταώρου» σε μια από 
τις μαζικότερες πορείες για την Εργατική Πρωτομαγιά 
στο κέντρο της Αθήνας

Της
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗ

Δ
υναμική απάντηση στους κυ
βερνητικούς σχεδιασμού για κα
τάργηση του οκταώρου επιφύ
λαξαν χιλιάδες διαδηλωτές σε 
μία από τις μαζικότερες συγκεντρώσεις των 
τελευταίων ετών για την επέτειο της Εργα

τικής Πρωτομαγιάς στο κέντρο της Αθήνας.
Ένα μεγάλο όχι στο πισωγύρισμα και την 

καθιέρωση των απλήρωτων υπερωριών 
βροντοφώναξε ο κόσμος της εργασίας με 
αφορμή τον αγωνιστικό εορτασμό της Ερ
γατικής Πρωτομαγιάς, που το διαχρονικό 
της αίτημα για «8 ώρες εργασία, 8 ώρες 
ύπνο, 8 ώρες ελεύθερο χρόνο» φέτος καθί
σταται πιο επίκαιρο από ποτέ. Οι διαδηλω
τές τήρησαν τα μέτρα προστασίας από την 
πανδημία φορώντας μάσκες και κρατώντας 
αποστάσεις, ενώ διακριτική ήταν η παρου
σία της αστυνομίας.

Παρά τις προσπάθειες σαμποτάζ από τη 
ΓΣΕΕ, που επέλεξε τη σύμπλευση με τις κυ
βερνητικές επιταγές και, λειτουργώντας 
διασπαστικά, κήρυξε απεργία στις 4 Μαΐου, 
η απεργιακή κινητοποίηση που είχαν προ
κηρύξει μαζικά ΑΔΕΔΥ, ΕΚΑ, ΠΑΜΕ και 
οργανώσεις της Αριστερός στο κέντρο της 
Αθήνας έστειλε αποφασιστικό μήνυμα ενά
ντια στους κυβερνητικούς σχεδιασμούς. 
Αφού συγκεντρώθηκαν στην πλατεία 
Κλαυθμώνος, πραγματοποίησαν πορεία 
προς τη Βουλή.

«Ασταμάτητα δουλεύουν μόνο τα ρολό

για», «Όχι στη φθηνή και ελαστική εργασία. 
Όχι στην κατάργηση του οκταώρου» ήταν 
τα κεντρικά συνθήματα με τα οποία πορεύ
τηκε ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία με 
μαζικότατα μπλοκ.

Στην πορεία συμμετείχε ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας δίνοντας το «πα
ρών» στην «κορυφαία μάχη υπεράσπισης 
του δικαιώματος των εργαζομένων στη 
ζωή», όπως χαρακτηριστικά ανέφερε σε δή
λωσή του από την πορεία. Οι Ευκλείδης 
Τσακαλώτος, Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού- 
λου, Νίκος Παππάς, Πάνος Σκουρλέτης, 
Γιάννης Μουζάλας, Θάνος Μωράίτης και 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. έδωσαν το αγω
νιστικό τους «παρών» στην πρώτη απεργία 
ενάντια στο αντεργατικό νομοσχέδιο της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη.

«Σήμερα βρισκόμαστε εδώ για να διαδη
λώσουμε ενάντια στο νομοσχέδιο της κυ
βέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη που 
διαλύει τις εργασιακές σχέσεις, καταργεί το 
οκτάωρο και φέρνει την εργασία σε μία άγρια 
μορφή εκμετάλλευσης της κοινωνικής πλει- 
οψηφίας και κυρίως των νέων ανθρώπων» 
ήταν το μήνυμα του γραμματέα της Νεολαί
ας ΣΥΡΙΖΑ Σωτήρη Αλεξίου στην ΑΥΓΗ.

«Είμαστε εδώ και στέλνουμε ένα ηχηρό 
μήνυμα. Λέμε όχι στην κατάργηση του 
οκταώρου και όχι στην κατάργηση των ατο
μικών συμβάσεων, λέμε όχι στην κατάργη
ση των συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, λέμε 
όχι στο νομοσχέδιο που θέλει να φέρει η κυ
βέρνηση και επιβάλλει την εργασιακή ζού
γκλα» δήλωσε στην ΑΥΓΗ η Μαριλίζα Ξε-
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1  Αποφασιστικό όχι στην κατάργηση του οκταώρου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

στιγμιότυπα - 
συνθήματα

1 Ο Πανελλήνιος Μουσικός Σύλλογος 
έφτασε στο Σύνταγμα με τη συνοδεία 
του τραγουδιού «Ένα το χελιδόνι»
2 Χιλιάδες απεργοί τραγούδησαν τον 
ύμνο της «Διεθνούς», ενώ στο τέλος 
τής συγκέντρωσης κυριάρχησε το σύν
θημα «Κόκκινη Πρωτομαγιά - Πρωτο
πόρα εργατιά».
3 «Βάλτε στον Χατζηδάκη ΙΟωρη 
δουλειά, αφού το παίζει Σούπερμαν, 
αντέχει μια χαρά» έγραφαν πλακάτ 
διαδηλωτών

νογιαννακοπούλου, τομεάρχης Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων της Κ.Ο. του 
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία.

Πλήθος εργαζομένων στην 
Κλαυθμώνος

Το ραντεβού από την ΑΔΕΔΥ και το ΕΚΑ 
για την κοινή απεργιακή κινητοποίηση δό
θηκε στην πλατεία Κλαυθμώνος στις 11. 
Στη ν πορεία συμμετείχαν, εκτός από τα συ ν- 
δικάτα και τις εργατικές οργανώσεις, φοιτη
τικοί σύλλογοι, συλλογικότητες του αντιε- 
ξουσιαστικού χώρου και χιλιάδες εργαζό
μενοι από όλους τους χώρους.

Στις συγκεντρώσεις συμμετείχαν σωμα
τεία υγειονομικών που ζητούσαν επίταξη 
του ιδιωτικού τομέα Υγείας και προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, καλλιτεχνικά σωμα
τεία, το Συνδικάτο Επισιτισμού Τουρισμού, 
εργαζόμενοι στα Μέσα Μαζικής Μεταφο
ράς και εργαζόμενοι που έχουν πληγεί ανε
πανόρθωτα από την πανδημία.

Στην 24ωρη απεργία και στην κινητοποί
ηση στην πλατεία Κλαυθμώνος συμμετεί
χαν και οι υγειονομικοί. Όπως τονίζει η 
ΠΟΕΔΗΝ, ο φετινός εορτασμός της Πρω
τομαγιάς συμπίπτει με την υπερπροσπάθεια 
των υγειονομικών να καταπολεμήσουν την 
πανδημία σε αντίξοες συνθήκες και αντιμέ
τωποι με όλες τις παθογένειες του ΕΣΥ και 
με την επιλογή της κυβέρνησης να ψηφίσει 
το αντεργατικό νομοσχέδιο, το οποίο δια
λύει τον χάρτη κοινωνικών και εργασιακών 
δικαιωμάτων που με θυσίες και αγώνες πέ- 
τυχαν οι εργαζόμενοι.

Θεσσαλονίκη

Τέσσερις συγκεντρώσεις 
και μαζικές πορείες

Τ
έσσερις συγκεντρώσεις και 
μαζικές πορείες έγιναν στη 
Θεσσαλονίκη. Δυναμικό 
«παρών» έδωσαν ο ΣΥΡΙΖΑ 
- Προοδευτική Συμμαχία και η νεο
λαία του κόμματος. Τα μέλη και οι φί

λοι του είχαν προσυγκέντρωση στο 
άγαλμα του Λαμπράκη και πορεύτη
καν στο Εργατικό Κέντρο της ΕΔΟΘ, 
όπου πραγματοποίησαν συγκέντρωση 
μέλη της ΕΔΟΘ, της ΕΑΚ και τα συν
δικάτα της ΑΔΕΔΥ. Εκεί οι συντονι
στές των Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ Α’ και Β’ Θεσ
σαλονίκης κατέθεσαν στεφάνι στο 
Μνημείο του Εργάτη και στη συνέχεια 
διαδήλωσαν, μαζί με τα σωματεία, στο 
κέντρο της πόλης.

Το «παρών» έδωσαν οι βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία 
Κατερίνα Νοτοπούλου, Δώρα Αυγέρη, 
Χρήστος Γιαννούλης, Αλέξανδρος 
Τριανταφυλλίδης, Γιάννης Αμανατί- 
δης, Κυριακή Μάλαμα, Σωκράτης Φά- 
μελλος.

Δυνάμεις της ΛΑΕ και της ΚΕΕΡ- 
ΦΑ συγκεντρώθηκαν στη συμβολή 
των οδών Αγίας Σοφίας και Εγνατία. 
Ξεχωριστή συγκέντρωση και πορεία 
πραγματοποιήθηκε επίσης από φοιτη
τές, εκπαιδευτικούς, μέλη της εξωκοι
νοβουλευτικής Αριστεράς και αναρχι
κές συλλογικότητες. Οι διαδηλωτές συ
γκεντρώθηκαν στην Καμάρα και στη

συνέχεια πραγματοποίησαν πορεία, 
στην οποία τα συνθήματα που κυριάρ
χησαν ήταν «Τιμάμε την Πρωτομαγιά 
με αγώνες» και «Κάτω το αντεργατικό 
νομοσχέδιο».

Μέλη του ΠΑΜΕ, εργατικά σωμα
τεία και συνδικάτα πραγματοποίησαν 
συγκέντρωση στο άγαλμα του Βενιζέ-

λου λίγο μετά τις 11.30 π.μ. Η πορεία 
του ΠΑΜΕ υπό τους ήχους χάλκινων 
κατέληξε μπροστά από το ΥΜΑΘ φω- 
νάζοντας συνθήματα κατά της κυβέρ
νησης και του νέου αντεργατικού νο
μοσχεδίου.

Μ.Πλ.

ΠΑΜΕ στο Σύνταγμα

Δεν θα γίνουμε σκλάβοι ίου 21ου αιώνα

Σ
υνδικάτα, εργατικά κέντρα, ΠΑΜΕ, ομοσπον
δίες, συνταξιουχικές οργανώσεις και φοιτητικοί 
σύλλογοι που πρόσκεινται στο ΠΑΜΕ πραγμα
τοποίησαν μαζική συγκέντρωση από τις 10 το 
πρωί στην πλατεία Συντάγματος τηρώντας αυστηρά τα μέ
τρα ασφαλείας.

Στην πλατεία από νωρίς στήθηκε εξέδρα με σύνθημα «Τα 
κέρδη τους, οι νεκροί μας. Βαδίζουμε στον δρόμο της ανα
τροπής», ενώ υψώθηκαν γιγάντια πανό με συνθήματα ενά
ντια στην κατάργηση του οκταώρου, όπως «Κάτω τα χέρια 
από το οκτάωρο. Δεν θα γίνουμε σκλάβοι του 21 ου αιώνα».

Στην απεργιακή συγκέντρωση του ΠΑΜΕ στο Σύνταγ
μα παραβρέθηκε και ο γ.γ. της Κ.Ε. του ΚΚΕ Δημήτρης 
Κουτσούμπας, ο οποίος σε δήλωσή του τόνισε: «Είμαστε 
όλοι σήμερα εδώ ενωμένοι γιατί αγωνιζόμαστε να καταρ- 
γηθούν όλοι οι αντεργατικοί νόμοι της Ν.Δ., του ΠΑΣΟΚ 
και του ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί αρνούμαστε τη δεκάωρη δουλειά. 
Γιατί δεν πρέπει να κατατεθεί αυτό το νομοσχέδιο - έκτρω
μα του Χατζηδάκη. Γιατί υπερασπιζόμαστε τη συνδικαλι
στική δράση και ελευθερία όλων των εργαζόμενων».
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1  Γνώμες
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

874.57 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Γν
ώ

με
ς

Ούτε στιγμή δεν θα ησυχάσουμε,
αυτή η κυβέρνηση να νιώθει την ανάσα μας

Ερειδή είχαμε 
ως_χώρα την 

εξαιρετική 
ατυχία να 

p εράσουμε 
την ρανδημία 

οταχέρια 
ανέμελων και 

ανεύθυνων 
αλλά και 

ακαταδίω- 
κτωνρολιτι- 
κών,ρρέρει 

ως αντιρολί- 
τευοη να 

συνεχίσουμε 
τηνρίεση. Να 

μην τους 
αφήσουμε 
στιγμή σε 

ησυχία

Της
ΕΥΗΣ
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ*

Ε
ίδαμε πρόσφατα τον πρωθυ
πουργό να λέει, σε τηλεοπτι
κή συνέντευξή του, πως, 
παράτα κάποια προβλήματα, 
ωστόσο τα πράγματα πάνε καλά στον 

τομέα της Υγείας. Τον είδαμε να εγκαι
νιάζει ΜΕΘ υπό τις κραυγές αποδοκι
μασίας του προσωπικού, τις οποίες 
απέκρυψαν τα γνωστάΜΜΕ που υπη
ρετούν την κυβέρνηση. Ωστόσο οι ει
κόνες βγήκαν στο Διαδίκτυο κι έδειξαν 
πως άλλη είναι η πραγματικότητα από 
αυτήν που μας παρουσιάζουν καθη
μερινά τα δελτία.
Διαβάσαμε στην αρθρογραφία των 
ημερών ότι στο νοσοκομείο «Αμαλία 
Φλέμινκ» μιαδΟχρονη ασθενής 
πέθανε πριν προλάβει να 
μεταφερθεί σε ΜΕΘ.Ήταν για πέντε 
μέρες σε λίστα αναμονής. Ο 
ισχυρισμός του πρωθυπουργού ότι

υπάρχουν ΜΕΘ για όλους τους 
ασθενείς, έστω κι αν χρειαστούν μία 
ή δύο μέρες αναμονής, 
καταρρίπτεται από τα πράγματα. 
Άλλο μία και δυο μέρες κι άλλο 
πέντε, όταν ο ασθενής δεν μπορεί να 
αναπνεύσει. Κι όταν πεθαίνει εκτός 
ΜΕΘ, είναι έγκλημα που απλώς 
κανείς δεν θα το τιμωρήσει. Και να 
εξηγηθούμε: Δεν είναι έγκλημα των 
γιατρών ή του νοσοκομείου. Είναι 
έγκλημα αυτών που δεν φρόντισαν 
να υπάρχουν ΜΕΘ ή που 
αποφάσισαν να κάνουν διαλογή 
ασθενών. Είναι έγκλημα μιας 
πολιτικής που βλέπει την Υγεία με 
μέτρα επικοινωνιακά. Μια πολιτικής 
που αδιαφορεί για το πόσοι και πώς 
θα πεθάνουν, αρκεί να είμαστε κοντά 
στους μέσους όρους της ομάδας 
που διαλέγει για να συγκριθεί.Όχι με 
την Κούβα ή την Κίνα αλλά με την 
Ινδία, αν και ακόμα και σε σύγκριση 
με την Ινδία οι δικοί μας μέσοι όροι 
φαίνονται χειρότεροι. Μιας πολιτικής 
που, σήμερα που μιλάμε, έχει 
διασωληνωμένους ασθενείς εκτός 
ΜΕΘ για τέσσερις μέρες σε λίστες

αναμονής.Ένα σύστημα που 
στηρίζεται εξ ολοκλήρου στον 
ηρωισμό των γιατρών που 
δουλεύουν δεκάωρα και κάνουν 
καθημερινές εφημερίες.

Η ομοσπονδία τους κάνει λόγο για 
εξώθηση γιατρών σε παραίτηση. Ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ μιλά για 
κριτήρια ηλικιακά κυρίως, που 
αναγκάζονται να χρησιμοποιούν τα 
νοσοκομεία προκειμένου να 
εξυπηρετήσουν τους 
διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ. Η 
παθολόγος Μαρία Καραμπέλη 
κατήγγειλε με τρόπο παραστατικό 
την τραγική έλλειψη προσωπικού και 
μίλησε για ακραία εξόντωση των 
γιατρών.

Οι λύσεις είναι γνωστές και τις 
έχουμε προτείνει κατ’ επανάληψη. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ αλλά και η υπόλοιπη 
αντιπολίτευση ζήτησαν από την 
πρώτη στιγμή την ενίσχυση του ΕΣΥ 
και του δημόσιου τομέα της Υγείας, 
όμως η κυβέρνηση προτιμά να 
βρίσκεται σε άλλη συχνότητα. 
«Έχουμε περισσότερα νοσοκομεία 
από όσα χρειαζόμαστε» έλεγαν

χαριεντιζόμενοι ο δημοσιογράφος 
της Ν.Δ. κ. Πορτοσάλτε με τον 
βουλευτή της Ν.Δ. κ. 
Παπαδημητρίου. Σε αυτό το κλίμα 
κινούνται κι οι προτάσεις Πισσαρίδη, 
που είναι η πυξίδα με την οποία 
πορεύεται αυτή η κυβέρνηση.

Το πρόβλημα λοιπόν είναι αυτή η 
κυβέρνηση. Κι επειδή είχαμε ως 
χώρα την εξαιρετική ατυχία να 
περάσουμε την πανδημία στα χέρια 
ανέμελων και ανεύθυνων αλλά και 
ακαταδίωκτων πολιτικών, πρέπει ως 
αντιπολίτευση να συνεχίσουμε την 
πίεση. Να μην τους αφήσουμε 
στιγμή σε ησυχία. Γιατί αυτό που 
διακυβεύεται δεν είναι μόνο το 
σύστημα Υγείας, το δημόσιο αγαθό 
και μαζί του η Δημοκρατία μας, είναι 
πρώτα από όλα η ζωή των 
συμπολιτών μας. Με περισσότερα 
από 10.000 θύματα, δεν υπάρχει 
κανένα περιθώριο εφησυχασμού. 
Αυτή η κυβέρνηση πρέπει νατό 
καταλάβει, θα νιώθει την ανάσα μας 
παντού και σε κάθε της βήμα.

* Η Εύη Καρακώστα είναι πρώην 
βουλευτής Β’ Πειραιά του ΣΥΡΙΖΑ
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1  Γέμισαν με ράντζα τα νοσοκομεία για τους non -
covid ασθενείς

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

457.24 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Διασωληνώσεις ekios ΜΕΘ την ώρα που ανοίγουν τα πάντα

Γέμισαν με ράντζα τα νοσοκομεία
για lous non - covid ασθενείς
0 κακός χαμός γίνεται στα 
νοσοκομεία non covid-19, και 
δη στο τμήματα Επειγόντων 
περιστατικών των 
εφημερευόντων δομών.
Σύμφωνα δε με tov πρόεδρο ins ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλη Γιαννάκο, «πρόκειται κυρίωε για εμβολια

σμένοι^ ασθενείε που έπαψαν να φοβούνται μην 
κολλήσουν τον ιό ερχόμενοι στα νοσοκομεία». 
Όπωε είπε, «στην ανάπτυξη των ράντζων συμ
βάλλει η μετατροπή πολλών κλινικών νοσοκο
μείων για νοσηλεία περιστατικών κορωνοϊού. 
καθώε επίσπ5 και τα έξι νοσοκομεία στην Ατ
τική που νοσηλεύουν αποκλειστικά περιστατι
κά Covid-19. Όλα τα μεγάλα νοσοκομεία πια εμ
φανίζουν πολλά ράντζα μετά από εφημερίεε σε 
γενικά παθολογικά περιστατικά. Enians αυξητι
κή τάση έχουν οι διασωληνωμένοι ασθενείε που

πάσχουν από άλλα νοσήματα και πτωτική τάση 
οι διασωληνωμένοι ασθενείε εκτόε ΜΕΘ με κο- 
ρωνοϊό».

Σύμφωνα μάλιστα με τα στοιχεία, υπάρχουν 
έξι διασωληνωμένοι εκτόε ΜΕΘ στο νοσοκο
μείο Νίκαιαε, έναε στο «Σισμανόγλειο». δύο 
στο «θριάσιο». δύο στο «Τζάνειο», ένas στο 
«Ασκληπιείο» και τρειε στο «Γεννηματάε». δη
λαδή 15 στο σύνολο. Tous περισσότερουε τουε 
βρίσκει εκτόε ΜΕΘ και η επόμενη εφημερία του 
νοσοκομείου.
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1  Τα κακά νέα Προτελευταία η Ελλάδα στην
εμβολιασπκή κάλυψη

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 46-47 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

341.96 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τα κακά νέα
Προτελευταία η Ελλάδα στην εμβολιασπκή κάλυψη

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Χ
αμηλές επιδόσεις συνεχίζει να επιδεικνύει η Ελλάδα ανα
φορικά με την εμβολιασπκή κάλυψη των υγειονομικών και 
συγκριτικά με άλλες χώρες της EE - ΕΟΧ. Πιο συγκεκριμένα 
και σύμφωνα με τα στοιχεία του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου 

και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) εκτιμάται ότι τέσσερις στους 
δέκα εργαζομένους στα νοσοκομεία της χώρας απέχουν από 
την εμβολιασπκή εκστρατεία «Ελευθερία». Επιπλέον και όπως 

“προκύπτει από τα ίδια δεδομένα, η Βουλγαρία καταλαμβάνει 
την τελευταία θέση καθώς το αντίστοιχο ποσοστό φτάνει μετά 
βίας στο 20,4% ενώ η Ουγγαρία, η Ιρλανδία και η Ρουμανία δη
λώσουν 100% αποδοχή του εμβολιαστικού προγράμματος από 
τους υγειονομικούς. Αντίστοιχα, υψηλές επιδόσεις στο νευραλ- 

~ γικό αυτό «στοίχημα» καταγράφουν και η Ισλανδία (98,9%), η

Ισπανία (84,6%), η Γαλλία (82,6%) και η Εσθονία (78,1%). Είναι 
σημαντικό εντούτοις να σημειωθεί ότι αρκετές χώρες όπως η 
Γερμανία, η Αυστρία, η Ιταλία, η Πορτογαλία και το Βέλγιο δεν 
έχουν δώσει στο αρμόδιο Κέντρο τα επίσημα στοιχεία.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ. Σε κάθε περίπτωση υπενθυ
μίζεται ότι στα τέλη Μαρτίου η ιταλική κυβέρνηση, που επίσης 
αντιμετώπιζε πρόβλημα, αποφάσισε ότι είναι υποχρεωτικός ο 
εμβολιασμός των γιατρών, των νοσηλευτών και του βοηθητικού 
προσωπικού των νοσοκομείων, καθώς επίσης και των φαρμακο
ποιών. Μάλιστα, προβλέπεται σε περίπτωση άρνησης η μετάθεσή 
τους σε τομείς που δεν έρχονται σε επαφή με ασθενείς με λοίμωξη 
Covid-19 ή ακόμη και η παύση της καταβολής του μισθού τους. 
Στην Ελλάδα, οι εκπρόσωποι των εργαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) κάνουν λόγο για μια «στρεβλή εικόνα»

που έχει δημιουργηθεί, με αποτέλεσμα να «συκοφαντούνται» 
οι υγειονομικοί στη χώρα μας. «Το ποσοστό συμμετοχής στον 
εμβολιασμό σήμερα του υγειονομικού προσωπικού υπερβαίνει το 
80% όσων εμβολιάσθηκαν, όσων έχουν αντισώματα, όσων είναι 
σε λίστες αναμονής για εμβολιασμό και όσων δεν ενδείκνυται ο 
εμβολιασμός για ιατρικούς λόγους», υπογραμμίζεται σε σχετική 
ανακοίνωση. Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα με τα στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ, το 62% έχουν ήδη εμβολιασθεί με βάση τη λίστα που 
διατηρούν οι διοικήσεις των νοσοκομείων. Επιπλέον, περίπου 
το 10% των εργαζομένων στο ΕΣΥ έχει ήδη διαγνωστεί με λοί
μωξη Covid-19 και πλέον παρακολουθεί τακτικά τα αντισώματα 
σύμφωνα με την επίσημη οδηγία του υπουργείου Υγείας.

Δεν λείπουν όμως και εκείνοι - εκτιμάται ότι πρόκειται για 
το 10% των υγειονομικών - που αρχικά δίστασαν να κλείσουν 
ραντεβού για εμβολιασμό, όμως σήμερα είτε βρίσκονται στις
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1  Τα κακά νέα Προτελευταία η Ελλάδα στην εμβολιασπκή κάλυψη
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 46-47 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

ίων υγειονομικών
λίστες των νοσοκομείων και περιμένουν να έρθει η σειρά τους 
είτε έχουν εγγραφεί στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του εμβο
λίου και έχουν κλείσει ραντεβού για εμβολιασμό. Μάλιστα, οι 
εκπρόσωποι της ΠΟΕΔΗΝ επιμένουν να ζητάνε μια δεύτερη 
ευκαιρία για τον εμβολιασμό του υγειονομικού προσωπικού 
κατά προτεραιότητα, εκφράζοντας τη βεβαιότητά τους για «την 
καθολική συμμετοχή των συναδέλφων τους».

Εν τω μεταξύ, όπως ανακοίνωσε ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας, έως τα τέλη Μαΐου αναμένεται να διατεθούν όλα τα 
εμβόλια στην ηλικιακή κατηγορία 30-44 ετών. Σημειώνεται δε, 
ότι παρά την αρχική μαζική συμμετοχή των νεότερων πολιτών, 
το ενδιαφέρον φαίνεται να ατονεί μέρα με την ημέρα, γεγονός 
που πιθανόν να αποδίδεται και στο ότι προς το παρόν η ηλι- 
κκική αυτή ομάδα μπορεί να κλείσει ραντεβού μόνον για το 
εμβόλιο της AstraZeneca.
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1  Ντροπή! Γέμισαν με ράντσα οι διάδρομοι στα
νοσοκομεία της Αττικής

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

855.54 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

—
I
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1  Ντροπή! Γέμισαν με ράντσα οι διάδρομοι στα νοσοκομεία της Αττικής
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Διάδρομοι γε
μάτοι ράντσα 
και ασθενείς, οι 
οποίοι νοσηλεύ
ονται με γενικά 
παθολογικά πε
ριστατικά

Ντροπή! Γέμισαν με 
ράντσα οι διάδρομοι στα 
νοσοκομεία τηεΑττικήε

ΕΙΚΟΝΕΣ ντροπής επικρατούν 
στα νοσοκομεία της Αττικής, 
καθώς δεκάδες ράντσα βρίσκο
νται στους διαδρόμους τοννο
σηλευτικών ιδρυμάτων. Το τε
λευταίο διάστημα έχουν μειω
θεί οι εισαγωγές περιστατικών 
κορονοϊού στα νοσοκομεία, με 
αποτέλεσμα να υπάρχουν κε
νά κρεβάτια για ασθενείς με 
Covid-19. Ωστόσο, δεκάδες 
ράντσα έχουν γεμίσει τους δι
αδρόμους, κυρίως για γενικά 
παθολογικά περιστατικά.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γ ιαννά- 
κο, με την αύξηση των εμβο
λιασμών σε μεγάλο μέρος του 
πληθυσμού αυξήθηκε και η 
προσέλευση ασθενών άλλων 
παθήσεων στα ΤΕΠ των εφη- 
μερευόντων νοσοκομείων, οι 
οποίοι το απέφευγαν στο πα
ρελθόν εξαιτίας του φόβου 
μην κολλήσουν τον ιό προ- 
σερχόμενοι στα νοσοκομεία.

Παράλληλα, στην ανάπτυ
ξη μεγάλου αριθμού ράντσων 
συμβάλλει η μετατροπή πολ
λών κλινικών σε τμήματα απο
κλειστικά για νοσηλεία περι- 
σταηκών κορονοϊού, κάη που 
συνέβη πριν από περίπου δύο 
μήνες όταν το τρίτο κύμα της 
πανδημίας καθήλωσε το σύ
στημα υγείας στην Αττική. Επί
σης, σημαντικό ρόλο έπαιξε και 
το γεγονός όη έξι νοσοκομεία

στην Αττική νοσηλεύουν απο
κλειστικά περιστατικά κορονο- 
ϊού. Οπως αναφέρει ο κ. Γιαν- 
νάκος, όλα τα μεγάλα νοσο
κομεία πια εμφανίζουν πολλά 
ράντσα ύστερα από εφημερί
ες σε γενικά παθολογικά περι
στατικά. Στο Αττικόν, μάλιστα, 
έχουν αναπτυχθεί 60 ράντσα 
(!) σε γενικά παθολογικά περι
στατικά, ενώ δεκάδες είναι τα 
κενά κρεβάτια σπς κλινικές κο- 
ρονοϊού. Παρόμοια είναι η κα
τάσταση και σε πολλά άλλα με
γάλα νοσοκομεία

EkiosMEB
Την ίδια ώρα, αυξητική εί
ναι η τάση των διασωληνω- 
μένων πασχόντων από άλλα 
νοσήματα και πτωτική η τάση 
που διασωληνωμένοι ασθε
νείς βρίσκονται εκτός ΜΕΘ 
με κορονοϊό.

Υπενθυμίζεται ότι τα ρά
ντσα στα νοσοκομεία της Ατ
τικής, εικόνα που παραπέμπει 
σε άλλες εποχές και πολεμι
κές συνθήκες, υπάρχουν εδώ 
και αρκετό καιρό. Μάλιστα, σε 
αυτό το διάστημα είχαμε φτά
σει στο σημείο να νοσηλεύο
νται στους διαδρόμους μέχρι 
και ασθενείς με κορονοϊό, με 
ό,η αυτό συνεπάγεται για την 
υγεία των ασθενών που βρί
σκονται στον ίδιο χώρο και 
έχουν σοβαρά νοσήματα.
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1  «Συκοφαντίες ο μη εμβολιασμός των υγειονομικών»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

268.64 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Συκοφαντίες 
ο μη εμβολιασμός 
των υγειονομικών»

Επίθεση της 
ΠΟΕΔΗΝ 
κατά του 

Γεωργιάδη

ΠΟΛΛΕΣ είναι οι αντιδράσεις μετά τις δηλώ
σεις και τις κατηγορίες σε υγειονομικούς ότι δεν 
έχουν εμβολιαστεί σε μεγάλο ποσοστό, με απο
τέλεσμα να διασπείρουν τον κορονοϊό εντός των 
νοσοκομείων. Μάλιστα, ο υπουργός Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων Αδωνις Γεωργιάδης είχε επιτε
θεί στους γιατρούς, κάνοντας λόγο για «ντροπή»!

Οι συγκεκριμένες αναφορές προκάλεσαν 
την αντίδραση και του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκου, ο οποίος χαρακτηρίζει συ
κοφαντικό το στοιχείο ότι μόλις έξι στους δέκα 
υγειονομικούς στα νοσοκομεία έχουν εμβολια
στεί κατά του Covid-19. «Είναι συκοφανηκό για 
το υγειονομικό προσωπικό το ποσοστό 62% που 
δηλώνεται ότι έχει εμβολιαστεί. Πράγματι, στις 
λίστες των νοσοκομείων αυτό είναι το ποσοστό 
που εμφανίζεται. Είναι όμως το αρχικό ποσοστό» 
σημειώνει ο κ. Γιαννάκος και προσθέτει: «Ακό
μη, περί το 10% των υγειονομικών των νοσοκο
μείων έχουν νοσήσει από κο- 
ρονοϊό και με βάση ης οδηγί
ες του υπουργείου Υγείας πα
ρακολουθούν τα ανπσώματα 
και δεν εμβολιάζονται. Επί
σης, περί το 10% των υγειο
νομικών των νοσοκομείων εί
τε βρίσκονται σης λίστες ανα
μονής των νοσοκομείων για 
εμβολιασμό είτε έχουν εγγράφει στην ηλεκτρο
νική πλατφόρμα και έχουν ήδη εμβολιαστεί ή 
έκλεισαν ραντεβού και περιμένουν, είτε ανήκουν 
σε ομάδες που με ιατρικές οδηγίες δεν εμβολιά
ζονται, π.χ. έγκυοι, αυτοάνοσα ή άλλα νοσήμα
τα». Με βάση τα παραπάνω στοιχεία ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ καταλήγει στο συμπέρασμα: «Ως 
εκ τούτου το συνολικό ποσοστό εμβολιασμένων, 
όσων έχουν ανπσώματα και όσων επιθυμούν να 
εμβολιαστούν ξεπερνάει το 80%».

0 κ. Γιαννάκος επιήθεται σε όσους συκοφα
ντούν το υγειονομικό προσωπικό, λέγοντας όπ 
είμαστε η μοναδική χώρα στην οποία συμβαί
νει αυτό. «Φυσικά και ο τελευταίος υγειονομι
κός πρέπει να εμβολιαστεί. Είναι χρέος και κα

θήκον να ίο πράξει. Προστα- 
' τεύει τον εαυτό του και τους

f ·& ; f ί^' ασθενείς. Ζητάμε μια δεύ
τερη ευκαιρία για εμβολι
ασμό κατά προτεραιότη
τα. Είμαστε βέβαιοι για την 

καθολική συμμετοχή. Παρά 
ταύτα, οι υγειονομικοί εμβο
λιασμένοι ή μη θα πρέπει να 

τηρούν τα μέτρα ατο
μικής προστασίας 
και το κράτος να 
παρέχει τα μέσα 
προκειμένου να

_______________  αποφεύγεται η
Οπροεύροςτης νοσοκομεια-
ΠΟΕΛΗΝ Μι- κήδιασπορά

χάληςΓιαννάχοζβ^^^^^^^^^ του ιού».
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1  Αδειάζουν κρεβάτια σε κλίνες covid και γεμίζουν
ράντζα οι παθολογικές κλινικές

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

214.51 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ Π0ΜΝΝ
Αδειάζουν κρεβάτια
σε kXives covid και ^■: ;'-' ί- '-'■·'·^.■^*'?,·|
γεμίζουν ράντζα οι
παθολογικέ$ κλινιkes >'^'V^1^Bh9^BSBB

ΤΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΒ Η ΠΟΕΔΗΝ
Αδειάζουν κρεβάτια σε κϋίνες covid και 
νεμίζοιιν ράντζα οι παθοΑονικές κΠινικές
ΚΑΘΩΣ μειώνονται οι εισαγωγές στα νοσοκομεία της χώρας, ασθενών με κορωνοϊό, αυξάνονται οι ανάγκες σης 
παθολογικές κλινικές, οι οποίες επιστράτευσαν ράντζα στους διαδρόμους των νοσοκομείων για να εξυπηρετήσουν 
τους ασθενείς. Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) γίνε
ται έτσι επιτακτική η ανάγκη για νέο σχεδίασμά λειτουργίας των νοσοκομείων της χώρας. Η ΠΟΕΔΗΝ επισημαί
νει ότι τα νοσοκομεία εμφανίζουν κενά κρεβάηα για περιστατικά κορωνοϊού αλλά δεκάδες ράντζα σε γενικά, κυρίως 
παθολογικά περιστατικά. Γεγονός που οφείλεται στην πρόοδο των εμβολιασμών με αποτέλεσμα να αυξηθεί κατα- 
κόρυφα η ασθενών άλλων παθήσεων στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών των εφημερευόντων νοσοκομείων. 
Στο Νοσοκομείο Αττικό που εφημέρευε την Τρίτη, έχει 60 ράντζα σε γενικά κυρίως παθολογικά περιστατικά και 
δεκάδες κενά κρεβάτια σης κλινικές κορωνοϊού. Καθώς η πλειοψηφία των ασθενών μη-covid είναι εμβολιασμέ
νοι ασθενείς που όπως (ραίνεται ξεπερνούν το φόβο και προσέρχονται στα νοσοκομεία. Συμβολή στην εμφάνιση 
των ράντζων έχει και η μετατροπή πολλών κλινικών των νοσοκομείων για νοσηλεία μόνο περιστατικών κορωνο- 
ϊού, καθώς και όπ έξι νοσοκομεία στην Αττική νοσηλεύουν αποκλειστικά περιστατικά COVID. Έτσι όλα τα μεγάλα 
νοσοκομεία έχουν πλέον πολλά κενά ράντζα μετά από εφημερίες σε γενικά παθολογικά περιστατικά. Αυξητική τάση 
έχουν επίσης οι νοσηλείες σε ΜΕΘ διασωληνωμένων ασθενών που πάσχουν από άλλα νοσήματα και πτωτική τάση 
οι διασωληνωμένοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ με κορωνοϊό.

Όσον αφορά τους διασωληνωμένους ασθενείς με κορωνοϊό εκτός ΜΕΘ, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, νοσηλεύ
ονται εκτός ΜΕΘ 15 συνολικά ασθενείς: · 6 στο Γενικό Κρατικό Νίκαιας · 1 στο Σισμανόγλειο · 2 στο θριάσιο · 2 
στο Τζάνειο · 1 στο Ασκληπιείο · 3 στο ΓΝΑ Γεννηματάς

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ οι περισσότεροι ασθενείς βρίσκονται διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ πάνω από τρεις 
ημέρες.
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1  ΑΠΟ ΡΑΝΤΣΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2043.3 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΟ ΡΑΝΤΣΑ 
ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟ
Εικόνες ντροπής στα νοσοκομεία της Αττικής! 
Τι αποκαλύπτει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ. ■ 10
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1  ΑΠΟ ΡΑΝΤΣΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Ραντσα με

Ρουςδιαδρόμους 
Ιτων^νοσοκομείων J

Τι αποκαλύπτει 
νια την τραγική 
κατάσταση 

ε
τηε ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάληε Γ ιαννάκοε

ΦΩΤΟ

ΟΥΤΕ ΠΗΝ ΟΥΓΚΛΝ
ιι Τριτοκοσμικέεεικάmστα νοσοκομεία τηε Απικήε! ΑμέτρηταράποαΜ 
έχοον γεμίσει nos διαδρόμουε, κυμίωε για γενικά παθολογικά περιστατικά!

I
Εικόνες ντροπής επικρατούν στα νοσοκομεία 
της Αττικής, καθώς δεκάδες ράντσα βρίσκονται 
στους διαδρόμους τον νοσηλευτικών ιδρυμάτων.
Το τελευταίο διάστημα έχουν μειωθεί οι εισαγω
γές περιστατικών κορονοίού στα νοσοκομεία, 
με αποτέλεσμα να υπάρχουν κενά κρεβάτια για 
ασθενείς με Covid-19.

Ωστόσο, δεκάδες ράντσα έχουν γεμίσει τους 
διαδρόμους, κυρίως για γενικά παθολογικά περι
στατικά. Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκο, με την αύξηση των εμβολια
σμών σε μεγάλο μέρος του πληθυσμού αυξήθηκε 
και η προσέλευση ασθενών άλλων παθήσεων στα 
ΤΉΠ των εφημερευόντων νοσοκομείων, οι οποί
οι το απέφευγαν στο παρελθόν εξαιτίας του φό
βου μην κολλήσουν τον ιό προσερχόμενοι στα νο
σοκομεία.

Παράλληλα, στην ανάπτυξη μεγάλου αριθ
μού ράντσων συμβάλλει η μετατροπή 

πολλών κλινικών σε τμήματα απο
κλειστικά για νοσηλεία περι

στατικών κορονοίού. κά
τι που συνέβη πριν από 

περίπου δύο μήνες, 
όταν το τρίτο κύμα 
της πανδημίας «κα
θήλωσε» το σύστη
μα υγείας στην Ατ
τική.

Επίσης, σημα
ντικό ρόλο έπαιξε 
το γεγονός ότι έξι 
νοσοκομεία στην 
Αττική νοσηλεύουν 

αποκλειστικά περι
στατικά κορονοίού.

Διασωληνωμένοι
Οπως αναφέρει ο κ. Γιαννά- 

κος, όλα τα μεγάλα νοσοκομεία 
πια εμφανίζουν πολλά ράντσα ύστερα από 

εφημερίες σε γενικά παθολογικά περιστατικά.
Στο Αττικόν, μάλιστα, έχουν αναπτυχθεί 60 

ράντσα (!) σε γενικά παθολογικά περιστατικά, 
ενώ δεκάδες είναι τα κενά κρεβάτια στις κλινικές 
κορονοίού. Παρόμοια είναι η κατάσταση και σε 
πολλά άλλα μεγάλα νοσοκομεία. Την ίδια ώρα, 
αυξητική είναι η τάση των διασωληνωμένων οι 
οποίοι πάσχουν από άλλα νοσήματα και πτωτι
κή η τάση των διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ με 
κορονόίό.

Υπενθυμίζεται ότι η εμφάνιση των ράντσων 
στα νοσοκομεία της Αττικής, εικόνα που παραπέ
μπει σε άλλες εποχές και σε πολεμικές συνθήκες, 
είχε γίνει πριν από αρκετό καιρό. Μάλιστα, τότε 
είχαμε φτάσει στο σημείο να νοσηλεύονται στους 
διαδρόμους μέχρι και ασθενείς με κορονόίό, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την υγεία των ασθενών 
που βρίσκονταν στον ίδιο χώρο και έπασχαν από 
σοβαρά νοσήματα.

Ιδιες εικόνες με αμέτρητα ράντσα 
στα νοσοκομεία της Αττικής
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1  ΑΠΟ ΡΑΝΤΣΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

ϊθΠϊβόεΟρος
BnWOEAHN·#

ΗΜιχάλης
^^Γιαννάκος

■

Η«μάχη»
των παιδικόν
ηΑπιδράοειε via τιε κατηγορίεε 
Αδωνη Γεωργιάδη σε υγειονομικούε 
ότι δεν έχουν εμβολιαστεί
Πολλές είναι οι αντιδράσεις έπειτα από 
δηλώσεις και κατηγορίες σε υγειονομι
κούς ότι δεν έχουν εμβολιαστεί σε μεγάλο 
ποσοστό, με αποτέλεσμα να διασπείρουν 
τον κορονοϊό εντός των νοσοκομείων. 
Μάλιστα, ο υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Αδωνις Γεωργιάδης είχε επι
τεθεί στους γιατρούς, κάνοντας λόγο για 
«ντροπή»!

Οι συγκεκριμένες αναφορές προκάλε- 
σαν την αντίδραση και του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γ ιαννάκου, καθώς χα- 
ρακτηρίζει συκοφαντικό το στοιχείο ότι 
μόλις έξι στους δέκα υγειονομικούς στα 
νοσοκομεία έχουν εμβολιαστεί κατά του 
Covid-19. «Είναι συκοφαντικό για το υγει
ονομικό προσωπικό το ποσοστό 
62% που δηλώνεται ότι έχει εμ
βολιαστεί. Πράγματι, στις λί
στες των νοσοκομείων αυτό 
είναι το ποσοστό που εμφα
νίζεται. Είναι όμως το αρχι
κό ποσοστό» σημειώνει ο κ.
Γιαννάκος.

θδηνίε$
Και προσθέτει: «Ακόμη περί 
του 10% των υγειονομικών των νο
σοκομείων έχουν νο
σήσει από κορονο- 
ϊό και με βάση τις 
οδηγίες του υπουρ
γείου Υγείας παρα
κολουθούν τα αντι
σώματα και δεν εμ
βολιάζονται. Επί
σης, περί του 10% 
των υγειονομικών

των νοσοκομείων είτε βρίσκονται στις λί
στες αναμονής των νοσοκομείων για εμβο
λιασμό είτε έχουν εγγραφεί στην ηλεκτρο
νική πλατφόρμα και έχουν ήδη εμβολια
στεί ή έκλεισαν ραντεβού και περιμένουν 
ή ανήκουν σε ομάδες που με ιατρικές οδη
γίες δεν εμβολιάζονται, π.χ., έγκυοι, αυτο- 
άνοσα ή άλλα νοσήματα». Με βάση τα πα
ραπάνω στοιχεία, ο πρόεδρος της ΠΟΕ
ΔΗΝ καταλήγει στο συμπέρασμα: «Ως 
εκ τούτου, το συνολικό ποσοστό εμβολι
ασμένων, όσων έχουν αντισώματα και 
όσων επιθυμούν να εμβολιαστούν ξεπερ
νάει το 80%».

Ο κ. Γιαννάκος επιτίθεται σε όσους συ
κοφαντούν το υγειονομικό προσωπικό, 

λέγοντας ότι είμαστε η μοναδική χώρα 
στην οποία συμβαίνει αυτό. «Φυ

σικά και ο τελευταίος υγειονομι
κός πρέπει να εμβολιαστεί. Είναι 
χρέος και καθήκον να το πράξει. 
Προστατεύει τον εαυτό του και 
τους ασθενείς. Ζητάμε μια δεύ
τερη ευκαιρία για εμβολιασμό 

κατά προτεραιότητα. Είμα
στε βέβαιοι για την καθο

λική συμμετοχή. Παρά 
ταύτα, οι υγειονομι
κοί -εμβολιασμένοι 
ή μη- θα πρέπει να 
τηρούν τα μέτρα 
ατομικής προστα
σίας και το κρά
τος να παρέχει τα 
μέσα προκειμένου 
να αποφεύγεται η 
νοσοκομειακή δι- 
ασπορά του ιού».

Επιστροφή σε υψηλά επίπεδα 
κρουσμάτων κορονοΐού είχα
με χθες, αλλά με ρεκόρ τεστ. Συ
γκεκριμένα, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 
3.421 νέα κρούσματα σε 80.017 
τεστ. 754 ασθενείς νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι, ενώ 83 συ
μπολίτες μας έχασαν τη μάχη με 
τον ιό.

Σε σύνολο 80.017 τεστ, αριθ
μός ρεκόρ, η θετικότητα υπολο
γίζεται σε 4,27%.

Οι 83 νέοι θάνατοι ασθενών

με Covid-19 ανεβάζουν τον συ
νολικό αριθμό των θυμάτων σε 
10.847. Το 95,3% είχε υποκείμε
νο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω.

Η διάμεση ηλικία των 754 
ασθενών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι (63% άνδρες) είναι 
τα 67 έτη. Το 82,6% έχει υποκεί
μενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Από την αρχή της πανδη
μίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 
2.153 ασθενείς.



15;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η «ιαχή» των αριθμών
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11-12 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

903.69 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η «ιαχή» 
των αριθμών
η Απιδρόοεκ via tis mnvopies 
Αδωνη Γεωρνιάδη αε υνειονορικούε 
ότι δεν έχουν εμβολιαστεί
Πολλές είναι οι αντιδράσεις έπειτα από 
δηλώσεις και κατηγορίες σε υγειονομι
κούς ότι δεν έχουν εμβολιαστεί σε μεγάλο 
ποσοστό, με αποτέλεσμα να διασπείρουν 
τον κορονοϊό εντός των νοσοκομείων. 
Μάλιστα, ο υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Αδωνις Γεωργιάδης είχε επι
τεθεί στους γιατρούς, κάνοντας λόγο για 
«ντροπή»!

Οι συγκεκριμένες αναφορές προκάλε- 
σαν την αντίδραση και του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου, καθώς χα
ρακτηρίζει συκοφαντικό το στοιχείο ότι 
μόλις έξι στους δέκα υγειονομικούς στα 
νοσοκομεία έχουν εμβολιαστεί κατά του 
Covid-19. «Είναι συκοφαντικό για το υγει
ονομικό προσωπικό το ποσοστό 
62% που δηλώνεται ότι έχει εμ
βολιαστεί. Πράγματι, στις λί
στες των νοσοκομείων αυτό 
είναι το ποσοστό που εμφα
νίζεται. Είναι όμως το αρχι
κό ποσοστό» σημειώνει ο κ.
Γιαννάκος.

Οδηνίεε
Και προσθέτει: «Ακόμη περί 
του 10% των υγειονομικών των νο
σοκομείων έχουν νο
σήσει από κορονο- 
ϊό και με βάση τις 
οδηγίες του υπουρ
γείου Υγείας παρα
κολουθούν τα αντι
σώματα και δεν εμ
βολιάζονται. Επί
σης, περί του 10% 
των υγειονομικών

των νοσοκομείων είτε βρίσκονται στις λί
στες αναμονής των νοσοκομείων για εμβο
λιασμό είτε έχουν εγγραφεί στην ηλεκτρο
νική πλατφόρμα και έχουν ήδη εμβολια
στεί ή έκλεισαν ραντεβού και περιμένουν 
ή ανήκουν σε ομάδες που με ιατρικές οδη
γίες δεν εμβολιάζονται, π.χ., έγκυοι, αυτο- 
άνοσα ή άλλα νοσήματα». Με βάση τα πα
ραπάνω στοιχεία, ο πρόεδρος της ΠΟΕ
ΔΗΝ καταλήγει στο συμπέρασμα: «Ως 
εκ τούτου, το συνολικό ποσοστό εμβολι
ασμένων, όσων έχουν αντισώματα και 
όσων επιθυμούν να εμβολιαστούν ξεπερ
νάει το 80%».

Ο κ. Γιαννάκος επιτίθεται σε όσους συ
κοφαντούν το υγειονομικό προσωπικό, 

λέγοντας ότι είμαστε η μοναδική χώρα 
στην οποία συμβαίνει αυτό. «Φυ

σικά και ο τελευταίος υγειονομι
κός πρέπει να εμβολιαστεί. Είναι 
χρέος και καθήκον να το πράξει. 
Προστατεύει τον εαυτό του και 
τους ασθενείς. Ζητάμε μια δεύ
τερη ευκαιρία για εμβολιασμό 

κατά προτεραιότητα. Είμα
στε βέβαιοι για την καθο

λική συμμετοχή. Παρά 
ταύτα, οι υγειονομι
κοί -εμβολιασμένοι 
ή μη- θα πρέπει να 
τηρούν τα μέτρα 
ατομικής προστα
σίας και το κρά
τος να παρέχει τα 
μέσα προκειμένου 
να αποφεύγεται η 
νοσοκομειακή δι- 
ασπορά του ιού».
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1  Η «ιαχή» των αριθμών
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11-12 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Συνεχίζεται με εντατικούς ρυθμούς η επιστροφή 
στην κανονικότητα, καθώς αρχής γενομένης από 
αύριο και περίπου μέχρι τα μέσα ΜαΤου αίρονται 
ακόμα περισσότερες απαγορεύσεις. Συγκεκρι
μένα, οι ειδικοί αποφάσισαν πως μετά το άνοιγ
μα της εστίασης από αύριο:
■ Ανοίγουν οι οργανωμένες παραλίες με βάση 
κανόνες που θα εγκριθούν και θα ανακοινωθούν 
σήμερα.
■ Αυξάνεται ο αριθμός των πε
λατών που μπορούν να βρίσκο
νται εντός των καταστημάτων 
που έχουν εμβαδόν 500 τ.μ.

Από τη Δευτέρα 10 Μαΐου:
■ Ανοίγουν τα νηπιαγωγεία, 
τα δημοτικά και τα γυμνάσια με 
υποχρεωτικό self test δύο φο
ρές την εβδομάδα για μαθητές, 
εκπαιδευτικούς και λοιπό προ
σωπικό. Τελικά αποφασίστη- 
κε από το υπουργείο Εργασίας 
να μην ανοίξουν οι βρεφονηπι
ακοί σταθμοί, καθώς τα παιδιά 
0-4 ετών δεν μπορούν να υπο
βληθούν σε rapid test ούτε να 
κάνουν χρήση της μάσκας.
■ Επαναλειτουργούν τα τμή
ματα φροντιστηρίων και κέντρων ξένων γλωσ
σών που σχετίζονται με τη διενέργεια εξετάσε
ων, όπως οι πανελλαδικές εξετάσεις και οι εξετά
σεις τίτλων επάρκειας ξένων γλωσσών.
■ θα λειτουργούν κανονικά τα διοικητικά δι
καστήρια, καθώς και ορισμένες διαδικασίες σε 
πολιτικά και ποινικά δικαστήρια, με βάση εξειδί- 
κευση που θα ανακοινωθεί σήμερα. Υστερα από 
πρόταση του υπουργού Δικαιοσύνης Κώστα Τσιά- 
ρα θα προβλέπεται επιπλέον η εκδίκαση των κα
κουργημάτων για τους προσωρινά κρατουμέ
νους (ανεξάρτητα από τον χρόνο συμπλήρωσης

του ανώτατου ορίου προσωρινής κράτησης), των 
πλημμελημάτων για τα οποία κατά περίπτωση συ
μπληρώνεται ο χρόνος παραγραφής μέχρι τις 
31/12/2022 και των κακουργημάτων που παρα
γράφονται μέχρι και τις 31/12/2023, των εφέσε
ων κατά αποφάσεων, με κατηγορουμένους που 
εκτίουν ποινή στερητική της ελευθερίας των υπο
θέσεων των οποίων οι αποφάσεις αναιρέθηκαν 
και παραπέμπονται προς νέα εκδίκαση.

Το Σάββατο 15 Μαΐου γίνο
νται δύο πολύ σημαντικά βήμα
τα, καθώς:
■ Ανοίγει ο τουρισμός στη χώ
ρα και επιτρέπονται οι μετακινή
σεις εκτός νομού.

Τέλος από τη Δευτέρα 17 
ΜαΤου:
■ Επιτρέπονται οι πρακτικές, οι 
κλινικές και οι εργαστηριακές 
ασκήσεις σε ΙΕΚ και κολέγια.
■ Επαναλειτουργούν τα σχο
λεία δεύτερης ευκαιρίας.

Τα επόμενα μέτρα που εξε
τάζονται από την κυβέρνηση και 
τους ειδικούς είναι η κατάργηση 
του sms για τις μετακινήσεις και 

τα ψώνια, καθώς και να επιτρα- 
πεί η μουσική στους χώρους εστίασης. Παράλ
ληλα, πιθανότατα σήμερα θα εξεταστεί στη συ
νεδρίαση της επιτροπής και το άνοιγμα των χώ
ρων πολιτισμού.

Μάλιστα, δεν αποκλείεται να συμμετάσχει 
στη συζήτηση και η υπουργός Πολιτισμού Λίνα 
Μενδώνη. Πηγές αναφέρουν πως αν δώσει το 
πράσινο φως η επιτροπή, τα μουσεία θα ανοίξουν 
στις 14 ΜαΤου, ενώ στις 21 Μαΐου θα έρθει η σει
ρά των θερινών σινεμά και των θεάτρων. Στα τέλη 
του μήνα, αν πουν το «ναι» οι ειδικοί, θα μπορού
σαν να γίνουν και οι πρώτες υπαίθριες συναυλίες.

Με... συνταγή 
εστίασην 
opening από 
αύριο σε πλαζ, 
Φροντιστήρια, 
δικαστήρια

ΧαΑαρώνει 
ίο lockdown
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1  ΟΥΤΕ ΣΤΗΝ ΟΥΠΚΑΝ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1575.62
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

■■■

Ijgglg

Τι αποκαλύπτει 
για την τραγική 
κατάσταση 

ε
τηε ΠΟΕΑΗΝ 
ΜιχάληεΓιαννάκοε

Hjjilj
ΣΟΚ!

ε5ββ·Β3 ^

στους διαδρόμους
των, νοσοκομείων

Ιδιες εικόνες με αμέτρητα ρά 
στα νοσοκομεία της Αττικής

Εικόνες ντροπής επικρατούν στα νοσοκομεία 
της Αττικής, καθώς δεκάδες ράντσα βρίσκονται 
στους διαδρόμους τον νοσηλευτικών ιδρυμάτων.
Το τελευταίο διάστημα έχουν μειωθεί οι εισαγω
γές περιστατικών κορονοίού στα νοσοκομεία, 
με αποτέλεσμα να υπάρχουν κενά κρεβάτια για 
ασθενείς με Covid-19.

Ωστόσο, δεκάδες ράντσα έχουν γεμίσει τους 
διαδρόμους, κυρίως για γενικά παθολογικά περι
στατικά . Σύ μφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκο, με την αύξηση των εμβολια
σμών σε μεγάλο μέρος του πληθυσμού αυξήθηκε 
και η προσέλευση ασθενών άλλων παθήσεων στα 
ΤΈΠ των εφημερευόντων νοσοκομείων, οι οποί
οι το απέφευγαν στο παρελθόν εξαιτίας του φό
βου μην κολλήσουν τον ιό προσερχόμενοι στα νο
σοκομεία.

Παράλληλα, στην ανάπτυξη μεγάλου αριθ
μού ράντσων συμβάλλει η μετατροπή 

πολλών κλινικών σε τμήματα απο
κλειστικά για νοσηλεία περι

στατικών κορονοίού, κά
τι που συνέβη πριν από 

περίπου δύο μήνες, 
όταν το τρίτο κύμα 
της πανδημίας «κα
θήλωσε» το σύστη
μα υγείας στην Ατ
τική.

Επίσης, σημα
ντικό ρόλο έπαιξε 
το γεγονός ότι έξι 
νοσοκομεία στην 
Αττική νοσηλεύουν 

αποκλειστικά περι
στατικά κορονοίού.

Διασωληνωμένοι
Οπως αναφέρει ο κ. Γιαννά- 

κος, όλα τα μεγάλα νοσοκομεία 
πια εμφανίζουν πολλά ράντσα ύστερα από 

εφημερίες σε γενικά παθολογικά περιστατικά.
Στο Αττικόν, μάλιστα, έχουν αναπτυχθεί 60 

ράντσα (!) σε γενικά παθολογικά περιστατικά, 
ενώ δεκάδες είναι τα κενά κρεβάτια στις κλινικές 
κορονοίού. Παρόμοια είναι η κατάσταση και σε 
πολλά άλλα μεγάλα νοσοκομεία. Την ίδια ώρα, 
αυξητική είναι η τάση των διασωληνωμένων οι 
οποίοι πάσχουν από άλλα νοσήματα και πτωτι
κή η τάση των διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ με 
κορονόίό.

Υπενθυμίζεται ότι η εμφάνιση των ράντσων 
στα νοσοκομεία της Αττικής, εικόνα που παραπέ
μπει σε άλλες εποχές και σε πολεμικές συνθήκες, 
είχε γίνει πριν από αρκετό καιρό. Μάλιστα, τότε 
είχαμε φτάσει στο σημείο να νοσηλεύονται στους 
διαδρόμους μέχρι και ασθενείς με κορονόίό, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την υγεία των ασθενών 
που βρίσκονταν στον ίδιο χώρο και έπασχαν από 
σοβαρά νοσήματα.

ΟΥΤΕ ΣΤΗΝ ΟΥΠΚΑΝ
ιι Τριτοκοσμικέε εικόνε$ στα νοσοκομεία τηεΑπικήείΆμεηηηραπσα^ 
έχουν γεμίσει ms διαδρόμουε, κυρίωε για γενικά παθολογικά περιστατικά!
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1  ΟΥΤΕ ΣΤΗΝ ΟΥΠΚΑΝ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-05-2021

ϊοΠϊβόεδρδς
rrSljlOEAHN

■Μιχάλης
^Γιαννάκος
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1  πάνω από το 80% το ποσοστό των υγειονομικών
που έχουν εμβολιαστεί

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

127.67 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

πάνω από το 80% 
το ποσοστό 

των υγειονομικών που 
έχουν εμβολιαστεί

Αυξημένα είναι τα ποσοστά των εμβο- 
λιασθέντων υγειονομικών που παρουσιά
ζει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) 
για την αποκατάσταση, όπως αναφέοει.

της αλήθειας και κάνοντας λόγο για "κατα
συκοφάντηση του υγειονομικού προσωπι
κού πως δήθεν δεν εμβολιάζεται και δια- 
σπείρει τον ιό".

Σύμφωνα με την Ομοσπονδία, ιιτο ποσο
στό συμμετοχής στον εμβολιασμό, σήμε
ρα, του υγειονομικού προσωπικού, υπερ
βαίνει το 80%, όσων εμβολιάσθηκαν, όσων 
έχουν αντισώματα, όσων είναι σε λίστες 
αναμονής για εμβολιασμό, όσων δεν ενδεί- 
κνυται ο εμβολιασμός για ιατρικούς λό
γους".

Συγκεκριμένα, η ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει, ότι 
62% έχουν ήδη εμβολιασθεί με βάση τη λί
στα που διατηρούν οι διοικήσεις των νοσο
κομείων. Περί του 10% των υγειονομικών 
έχουν νοσήσει από κορωνοϊό και παρακο
λουθούν τακτικά τα αντισώματα, όπως εί
ναι η σχετική οδηγία του υπουργείου Υγεί
ας. Περί του 10% των υγειονομικών είτε 
βρίσκονται στις λίστες των νοσοκομείων 
και περιμένουν να εμβολιασθούν, είτε 
έχουν εγγράφει στην ηλεκτρονική πλατ
φόρμα του εμβολίου και έχουν κλείσει ρα
ντεβού για εμβολιασμό, είτε ανήκουν σε 
ομάδες που δεν ενδείκνυται, με ιατρικές 
οδηγίες, ο εμβολιασμός τους (έγκυες, αυ- 
τοάνοσα ή άλλα νοσήματα κλπ).

"Ζητάμε μία δεύτερη ευκαιρία για τον 
εμβολιασμό κατά προτεραιότητα του υγει
ονομικού προσωπικού. Είμαστε βέβαιοι για 
την καθολική συμμετοχή των συναδέλ
φων", καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ.
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